
KapĜtalĜst kentlerdekĜ dönüşümlerle kadına yönelĜk şĜddetĜn artması 
arasındakĜ ĜlĜşkĜler 
ToplumdakĜ paradĜgma değĜşĜklĜğĜnĜn mĜmarı olan kadınlara yönelĜk artan erkek öfkesĜ ve 
şĜddetĜ, kadınların engellenemeyen mücadelesĜ ve dĜrencĜyle genel gĜdĜşatı lehlerĜne 
değĜştĜrmeyĜ sürdürüyor.  
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ModernleşmenĜn kentlĜ kadınları etkĜleme bĜçĜmlerĜ arasında ön planda bĜr faktör olarak 
kadınların ev dışında ve formel Ĝş dünyasında çalışma yaşamına geçmelerĜ ve ekonomĜk 
özgürlüklerĜ bakımından kazanımlar elde etmelerĜnĜ sayabĜlĜrĜz. 1980’lerden sonra, 
neolĜberal de-regülasyonlar/kuralsızlaşmalar, bütün çalışanları etkĜledĜ. YenĜ ekonomĜk 
ĜşleyĜşe kısaca “gĜg ekonomĜ” denĜlĜyor. GĜg ekonomĜ üzerĜne zaman zaman tartışmaya 
devam edeceğĜz. 
NeolĜberal ekonomĜ (gĜg ekonomĜ), genel olarak kadınların ve erkeklerĜn çalışma 
koşullarını ve özgür-demokratĜk-toplumsal haklarını kullanabĜlmelerĜnĜ güçleştĜrdĜ. Daha 
çok çalışıp daha az ücret elde etme ve ücretlerĜn denetĜmĜ bakımından gĜderek 
örgütsüzleşme, esnek çalışma bĜçĜmlerĜyle çalışan kadınları da erkeklerĜ de olumsuz 
etkĜledĜ. İstĜhdam yapısı ve özellĜklerĜ bakımından da ĜkĜ cĜnsĜyet farklı şekĜllerde 
etkĜlendĜ. Ancak, düzensĜzleşmeler (de-regülasyon)/esnek çalışma nedenĜyle kadınların 
çalışma yüklerĜnĜn ve koşullarının erkeklere göre daha olumsuz etkĜlendĜğĜ söylenebĜlĜr. 
 



‘Kaybeden’ erkeklĜğĜn kadınlara saldırısı arttı 
Çalışan kadın sayısının artması bakımından gĜg’Ĝn bĜr etkĜsĜ olduğunu düşünebĜlĜrĜz. Bu 
nedenle para kazanabĜlen kadın (bu, çoğu kez “aĜle bütçesĜne katkı” bĜçĜmĜnde algılandı) 
sayısı da arttı. Bu gelĜşmelerĜ olumlu olarak yorumlasak bĜle, kadın ĜstĜhdamındakĜ artış 
çoğu kez formel çalışma bĜçĜmlerĜyle değĜl Ĝnformel sektördekĜ çalışmalarla gerçekleştĜ. 

 
İnformel sektör çalışmaları da kadınların para kazanmaları ve ekonomĜk 
bağımsızlıklarına doğru ĜlerleyebĜlmĜş olmaları da bĜr anlamda kadının kendĜne olan 
güvenĜnĜn gelĜşmesĜnde ve özgürleşmesĜnde, patrĜyarka Ĝle arasında bĜr mesafe koyacak 
düşünceye yaklaşmasında ve gĜderek bunu uygulamasında bazı kazanımlar sağladı. 
YĜne de “evden çalışma” veya “esnek çalışmanın”, geleneksel Ĝş bölümünde kadına 
düşen görevlere ve gündelĜk yaşamına (ve geleneksel ev ĜçĜ rollerĜne eklemlenme, 
dolayısıyla çalışma yükünün-yükümlülüklerĜnĜn katlanması/ artmasıyla) kolayca 
uyumlulaşması, kadının ĜstĜhdama katılımındakĜ artış üzerĜndekĜ olumsuz etkĜlerden bĜrĜ 
sayılabĜlĜr. Aynı zamanda kadınlar modern ĜstĜhdamla sağlanmış olan çalışma 
haklarındakĜ kayıplar, Ĝş garantĜsĜ, doğum ĜzĜnlerĜ, çalışma saatlerĜnĜn uzun olması/ fazla 
mesaĜlerĜn kesĜlmesĜ, düzensĜz-kuralsız çalışma koşulları, ücretlĜ ĜzĜn haklarının 
azalması, emeklĜlĜk hakkı, vb. bakımından erkeklere göre daha çok etkĜlendĜ. 



 
GĜg ekonomĜ, genel olarak eşĜtlĜkçĜ bĜr gelĜşmeyĜ değĜl, rekabetĜ/ daha karlı olmayı ve karlı 
üretĜmĜ sağlayabĜlmek üzere çalışma yaşamını düzenleyen kurallardan/ kazanılmış 
haklardan uzaklaşarak, daha katı sömürü koşullarına yaklaşmayı amaçladığı ĜçĜn, 
toplumda/ çalışma yaşamında ve ĜşsĜzler üzerĜnde gĜderek daha fazla sömürünün ve 
gerĜlĜmĜn ve öfkenĜn bĜrĜkmesĜne neden oldu. BĜrĜken bu toplumsal öfke, hem patrĜarkal/ 
muhafazakar ĜdeolojĜde hem de ĜstĜhdam olanakları/ koşulları bakımından genel olarak 
kaybetmekte olan erkeklerde kadınların toplumsal cĜnsĜyet eşĜtlĜğĜ taleplerĜ karşısında 
kaybetmekte oldukları düşüncesĜnĜ pekĜştĜrdĜ. 
 
Kadınlar her türlü ĜktĜdar odağının hedefĜnde 
SüreklĜ kayıplar ve bu kayıpların nedenlerĜ ve nasıl baş edĜlebĜleceğĜ bakımından 
çaresĜzlĜk-bĜlgĜsĜzlĜk/ polĜtĜk öngörüsüzlük/ yabancılaşmalar, erkeklerĜn sosyo-psĜkolojĜk 
dengelerĜnĜ şĜddete doğru yönlendĜrdĜ. Kadınlar Ĝse esnek çalışma koşullarından ve 
ĜstĜhdamdan daha olumsuz etkĜlenmelerĜne ve (ev ĜçĜnde ve dışındakĜ çalışmalar 
bakımından) üzerlerĜndekĜ yükün artmasına rağmen, özgürlüklerĜnĜ ve eşĜtlĜk taleplerĜnĜ 
gĜderek yeğĜnleştĜrecek bĜr gelĜşme yaratmayı başarabĜldĜ. 



 
GĜg ekonomĜsĜ, gelĜr dağılımına olan etkĜlerĜ bakımından dünyanın her ülkesĜnde 
eşĜtlĜkten yana değĜl, kutuplaşmadan yana etkĜler yarattı. YanĜ, zengĜnler daha zengĜn 
oldular ve daha gösterĜşlĜ yaşam bĜçĜmlerĜ gelĜştĜrdĜler. Yoksullar Ĝse daha yoksul oldu ve 
gĜderek gündelĜk yaşamın en doğal ĜhtĜyaçlarını bĜle (başta gıda ve barınmayla ĜlgĜlĜ 
kalemler olmak üzere) karşılayamaz hale geldĜ. Bu kutuplaşama, üst sınıfların kendĜsĜnĜ 
daha güvensĜz hĜssetmesĜne neden oldu ve her ülkede ĜktĜdarın elĜndekĜ kamu 
güvenlĜğĜnĜn ve özel güvenlĜk örgütlenmelerĜnĜn güçlenmesĜne ve radĜkalleşmesĜne 
neden oldu. 
Özel alanda/ev ĜçĜnde Ĝse erkekler aynı sarsıntıyı kendĜ ĜktĜdarlarına karşı da hĜssettĜler. 
BĜr ülkede patrĜarkal gelenek ne kadar güçlüyse ve kadın haklarındakĜ taleplerĜn 
yükselmesĜ ne kadar hızlıysa ĜktĜdar ve erkek şĜddetĜnĜn sıklaşması da o kadar yakın bĜr 
paralellĜk olarak belĜrmeye başladı. 
Kadına yönelĜk şĜddetĜn artışında esnek çalışma koşullarının getĜrdĜğĜ değĜşĜklĜklerden 
başka başka bĜrçok faktörün etkĜlĜ olduğu kuşkusuz doğrudur. Genel olarak toplumdakĜ 
modernleşme eğĜlĜmlerĜyle bĜrlĜkte, neolĜberalĜzmĜn hızlandırdığı evrensel gelĜşmelere ve 
ĜletĜşĜme/ etkĜleşĜme açık olmanın, gĜderek dünya kadın toplumunun taleplerĜ ve eylemĜ 
Ĝle bütünleşme konusunda bĜr gelĜşme olduğu düşünülebĜlĜr. 



 
 
Kadın eğĜtĜmĜndekĜ artışın etkĜsĜ 
Ayrıca, TürkĜye’de CumhurĜyet dönemĜn başından berĜ kadınların daha çok ve gĜderek 
daha kalĜtelĜ bĜr eğĜtĜme (sadece formel eğĜtĜm değĜl, toplumdakĜ enformel kanallarla 
gelĜşen eğĜtĜm de dahĜl) erĜşebĜlmĜş olması da etkĜlĜ oldu. Koşulları zor ve olumsuz da 
olsa kadın (formel ve enformel) eğĜtĜmĜndekĜ ve ĜstĜhdamındakĜ artış, polĜtĜk yaşamda 
daha çok yer alışı ve böylece kadının toplumsal statüsündekĜ yükselme kadın-erkek 
arasındakĜ patrĜarkal eşĜtsĜzlĜğĜ gĜderek törpüledĜ ve muhafazakar erkeklerĜ kadınlara 
karşı daha kuşkucu yaptı. 
Modern yaşamın toplum tarafından daha yaygın olarak benĜmsenmesĜyle bĜrlĜkte 
kadınlar, erkeklere göre daha büyük bĜr özgecĜlĜğĜ göze alarak eşĜtlĜğe ve daha özgür 
yaşamlara daĜr taleplerle geleneksel aĜle yapısını ve bĜçĜmĜnĜ/ boyutlarını ve anlamını 
değĜştĜrdĜ. Son yarım yüzyıl ĜçĜnde aĜle planlamasında ve doğurganlık oranının 
düşmesĜnde, aĜle yapısı-ĜşlevĜ Ĝle ĜlgĜlĜ anlayışının değĜşmesĜnde kadınların başarılı 
etkĜsĜnĜn, çocukların sayısı/ sorumluluğu-yetĜşmesĜ ve ev hĜzmetlerĜnĜn yerĜne getĜrĜlmesĜ 
vb. bakımlarından önemlĜ bĜr paradĜgma değĜşĜmĜ yarattığı söylenebĜlĜr. 



 
1960’lardan bu yana (gebelĜğĜ önleyĜcĜ teknolojĜler dahĜl) bazı teknolojĜk gelĜşmelerden ve 
özellĜkle kentlerde eğĜtĜme ve sağlığa yönelĜk (bĜr bölümü yerel) kamusal hĜzmetlerĜn/ 
örgütlenmelerĜn, ayrıca özel sektör hĜzmetlerĜnĜn, yeme-Ĝçme sektöründe pazarın 
gelĜşmesĜ büyümesĜ ve çeşĜtlenmesĜnden doğan yararları kadınlar daha çok kullandı. Bu 
örgütlenmeler ve gelĜşmeler, zaten kadınların taleplerĜyle/ femĜnĜst örgütlenmelerĜn/ 
kadın örgütlerĜnĜn uzun zamandır verdĜklerĜ mücadelelerle gerçekleştĜ. Söz konusu 
gelĜşmelerle bĜr anlamda ev ĜçĜ emeğĜn nĜtelĜğĜ de değĜştĜ ve kadının ev ĜçĜ/ toplumsal 
yükü hafĜfledĜ. 
 
Kadın başarısının erkekte yarattığı öfke 
ModernĜtenĜn Türk toplumunda yarattığı değĜşĜklĜklerle kadınların başardığı gelĜşme ve 
dönüşüm, post-modernĜn geldĜğĜ neolĜberal dönemde, kadınların daha öncekĜ 
dönemdekĜ kazanımlarının üzerĜne geldĜğĜ ĜçĜn toplumsal cĜnsĜyet bĜlĜncĜ bakımından 
kadınlar, erkeklere göre daha hazırlıklı durumdaydı ve gĜg ekonomĜ dönemĜnde 
uğradıkları zararı elde ettĜklerĜ kazanımlarla dengelemekte daha başarılı oldular. 
Erkekler Ĝse, yoksullaşmaları/ ĜşsĜzlĜk/ toplumda artan gerĜlĜm ve başarısızlıklarının 
öfkesĜyle polĜtĜk ĜktĜdara yükleneceklerĜne, kaybetmekte oldukları ĜktĜdarın öfkesĜnĜ 
kadınlara yönelttĜ. 



 
ToplumdakĜ bu paradĜgma değĜşĜmĜn mĜmarının kadınlar olduğu ve buna ayak uydurup-
uyduramamak bakımından kendĜnĜ boşlukta bulan erkeklerĜn Ĝse (özellĜkle güçlü 
muhafazakar-patrĜyarkal bĜr gelenekten gelen grubun) şĜddete yönelmek bakımından 
(yĜne kuralsızlaşmanın/ hukuksuzluğun ve hak arama güçlüklerĜnĜn neolĜberal 
özellĜklerĜnden yararlanarak) ĜdeolojĜk ve eylemlĜ bĜr açılım gelĜştĜrdĜğĜ net olarak 
gözlemlenebĜlĜyor. Ancak bu polĜtĜk bĜr mücadele ve genel gĜdĜşĜn açıkça, kadınlardan ve 
toplumsal cĜnsĜyet eşĜtlĜğĜnden yana olduğunu söyleyebĜlĜrĜz. 
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